

Số: 696 /BC-BYT

Hà Nội, ngày 19 tháng 05 năm 2021

BÁO CÁO**Tình hình dịch Covid-19 và kết quả các biện pháp triển khai
về công tác phòng, chống dịch
(tính đến 17h00 ngày 18/5/2021)**

Bộ Y tế (Cơ quan thường trực của Ban Chỉ đạo Quốc gia) báo cáo tình hình dịch Covid-19 và kết quả các biện pháp về công tác phòng, chống dịch tính đến 17h00 ngày 18/5/2021 như sau:

I. Tình hình dịch bệnh**1. Trên Thế giới**

Trong 24 giờ qua, toàn thế giới ghi nhận thêm 526.413 ca mắc COVID-19 mới, tập trung nhiều nhất tại Ấn Độ (263.045 ca), Brazil (33.361 ca), Argentina (28.680 ca), Mỹ (23.524 ca). Tổng số ca mắc COVID-19 trên toàn cầu đã vượt ngưỡng 164 triệu ca bệnh, trong đó có hơn 3,4 triệu ca tử vong và xấp xỉ 144,2 triệu bệnh nhân bình phục.

Khu vực Đông Nam Á, Thái Lan đã ghi nhận số ca tử vong do mắc Covid-19 tính theo ngày ở mức kỷ lục với 35 người, trong bối cảnh cả nước đang phải nỗ lực đối phó với làn sóng lây nhiễm thứ 3. Thái Lan cũng xác nhận thêm 2.473 ca nhiễm mới, trong đó có 680 ca là các tù nhân, nâng tổng số ca mắc trên cả nước lên 113.555 ca, với 649 trường hợp tử vong. Trong khi đó, tại Indonesia, chính phủ đã gia hạn thời gian áp dụng các quy định hạn chế hoạt động công đồng tại 30/34 tỉnh, thành phố đến ngày 31/5 nhằm giảm tốc độ lây lan của đại dịch Covid-19. Tính đến ngày 17/5, tổng số ca nhiễm ở Indonesia là 1.744.045 trường hợp, trong đó có 48.305 trường hợp tử vong.

Tính đến ngày 15/5, số liệu thống kê tỷ lệ dân số đã tiêm vaccine Covid-19 tại các quốc gia Đông Nam Á cho thấy Singapore dẫn đầu với hơn 20% dân số đã tiêm hai liều vaccine. Tiếp theo là Campuchia với 6,87%, Indonesia với 3,26% và Malaysia 2,25%. Theo công ty phân tích dữ liệu YouGov, tỷ lệ dân số Đông Nam Á sẵn lòng tiêm vaccine dao động từ 50% (tại Philippines) đến 85% (tại Việt Nam). Thái độ người dân không thay đổi nhiều kể từ tháng 12 đến nay. Song mức tin tưởng của người Thái giảm từ hơn 80% vào tháng 1 xuống còn 60% trong tháng 4.

2. Tại Việt Nam

Tổng số tích lũy ca mắc COVID-19 cả nước từ đầu dịch đến 17h00 ngày 18/5/2021 là 4.512 trường hợp, trong đó có 3.042 ca trong nước, cụ thể:

2.1. Từ khi có dịch đến ngày 26/4/2021

Tổng số có 2.852 ca, trong đó:

- Số mắc trong nước: 1.570; số mắc nhập cảnh: 1.282
- Số ca đã khỏi: 2.662
- Số ca đang điều trị: 155
- Số ca tử vong: 35

2.2. Từ ngày 27/4/2021 đến 17h00 ngày 18/5/2021

Tổng số có 1.660 ca, trong đó:

- Số mắc trong nước: 1.472; số mắc nhập cảnh: 188
- Số ca đã khỏi: 33
- Số ca đang điều trị: 1.625
- Số ca tử vong: 2

(danh sách các tỉnh có ca mắc tại Phụ lục 1)

- Từ 17h00 ngày 17/5 đến 17h00 ngày 18/5/2021, Việt Nam ghi nhận 153 ca mắc mới, trong đó có 152 ca trong nước (tại Bắc Giang: 96, Bắc Ninh: 16, Hà Nội: 20, Điện Biên: 7, Hà Nam: 4, Hải Dương: 3, Đà Nẵng: 2, Hưng Yên: 1, Thái Bình: 1, Hải Phòng: 1, Sơn La: 1) và 1 ca nhập cảnh. Hôm nay, ghi nhận thêm 1 tỉnh mới có ca mắc là Sơn La. Các trường hợp mắc mới hầu hết là các trường hợp tiếp xúc gần (F1) đã được cách ly hoặc trong khu vực phong tỏa.

2.3. Truy vết (từ ngày 27/4/2021 đến hết ngày 18/5/2021): tổng số trường hợp F1 ghi nhận tại 28 tỉnh, thành phố là 35.581 và tổng số xét nghiệm: 33.099 trường hợp đã được xét nghiệm (*số truy vết, xét nghiệm ở từng địa phương tại Phụ lục 1*).

2.4. Xét nghiệm:

- Tổng số cơ sở xét nghiệm RT-PCR: 175 phòng, trong đó:
- + Tổng số cơ sở xét nghiệm khẳng định: 129
- + Tổng số cơ sở xét nghiệm chưa được cấp phép khẳng định: 46
- Năng lực xét nghiệm: công suất xét nghiệm tối đa khoảng 292.950 mẫu/ngày.

- Thực hiện xét nghiệm Realtime RT-PCR từ 29/4 đến 18/5/2021 trên cả nước: 548.538 mẫu.

- Lũy tích thực hiện xét nghiệm Realtime RT-PCR từ đầu dịch đến nay trên cả nước: 3.324.043 mẫu

II. Các hoạt động đã triển khai

1. Các hoạt động của Bộ Y tế

- Bộ Y tế thành lập Đoàn công tác do Bộ trưởng Nguyễn Thanh Long làm trưởng đoàn đi kiểm tra công tác phòng chống dịch tại một số khu công nghiệp và Bệnh viện dã chiến ở 2 tỉnh Bắc Giang, Bắc Ninh; làm việc với Ủy ban nhân dân, Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 của 2 tỉnh về công tác phòng chống dịch trên địa bàn.

- Bộ Y tế điều ề kíp hồi sức chuyên sâu của Bệnh viện Bạch Mai về ECMO, thở máy hỗ trợ tại chỗ cho Bệnh viện đa khoa tỉnh Bắc Ninh điều trị bệnh nhân COVID-19.

- Bộ Y tế thành lập đoàn thường trực gồm các chuyên gia đầu ngành về dịch tễ, truy vết, điều trị... và lực lượng lấy mẫu xét nghiệm để hỗ trợ Bắc Giang chống dịch COVID-19.

- Bộ Y tế chỉ đạo khẩn trương, tiếp tục quyết liệt triển khai truy vết, cách ly, khoanh vùng, thực hiện xét nghiệm các trường hợp tiếp xúc, liên quan đến các chùm ca bệnh tại Bắc Giang, Bắc Ninh, Đà Nẵng, Hà Nam, Vĩnh Phúc.

- Tiếp tục kiểm soát chặt chẽ người nhập cảnh, nhất là lao động tay nghề cao nhập cảnh nhằm ngăn chặn nguồn bệnh xâm nhập từ bên ngoài. Tổ chức tốt việc đưa các nhà đầu tư, chuyên gia, nhà quản lý doanh nghiệp cùng thân nhân và các đối tượng theo thỏa thuận với từng nước, nhập cảnh với mục đích ngoại giao, công vụ, vào Việt Nam.

- Cập nhật thông tin hàng ngày về tình hình dịch bệnh; tiếp tục truyền thông thực hiện nghiêm thông điệp 5K, đeo khẩu trang khi ra khỏi nhà, không tụ tập đông người; xử phạt nghiêm những người không đeo khẩu trang theo qui định.

2. Hoạt động của địa phương

- Tỉnh Bắc Giang:

+ Giãn cách xã hội thực hiện công tác phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn huyện Việt Yên và 03 xã (Tiền Phong, Nội Hoàng, Yên Lữ) của huyện Yên Dũng từ 00 giờ 00 phút, ngày 18/5/2021.

+ Cơ bản hoàn thành việc lấy mẫu xét nghiệm toàn bộ công nhân các khu công nghiệp, cụm công nghiệp trên địa bàn các huyện Việt Yên, Yên Dũng và người dân khu vực phong tỏa, cách ly. Tính đến 17h30 ngày 17/5/2021, toàn tỉnh đã lấy: 286.716 mẫu, có kết quả: 162.843 mẫu, còn lại đang chờ.

- TP. Đà Nẵng:

+ Ngày 17/5/2021: Ban hành kế hoạch số 96/KH-UBND liên quan kế hoạch xét nghiệm SARS-CoV-2 cho các hộ gia đình trên địa bàn, nhằm phát hiện sớm người mắc COVID-19 trong cộng đồng; đặc biệt là những trường hợp mắc COVID-19 không có biểu hiện triệu chứng lâm sàng.

+ Từ ngày 18- 20/5/2021: tiến hành lấy mẫu xét nghiệm diện rộng cho 65.888 hộ gia đình.

III. Một số nội dung báo cáo xin ý kiến Thủ tướng Chính phủ

Để tiếp tục triển khai các hoạt động phòng chống dịch COVID-19 hiệu quả, Bộ Y tế (Cơ quan thường trực Ban chỉ đạo Quốc gia) xin đề xuất Thủ tướng Chính phủ tiếp tục chỉ đạo các Bộ, ngành và địa phương:

1. Tăng cường quản lý chặt khu công nghiệp đã và đang có trường hợp nhiễm, quản lý chặt các trường hợp đang cách ly. Chủ động truy vết triệt để, không bỏ sót các trường hợp tiếp xúc với trường hợp mắc bệnh, các trường hợp đi về từ khu vực có dịch.

2. Thực hiện ngay cách ly, phong tỏa khu vực nơi có trường hợp mắc bệnh theo hướng dẫn của Bộ Y tế, tuyệt đối không để người dân ra khỏi nhà, đi lại trong khu vực hoặc ra/vào khu vực cách ly; không để lây nhiễm trong cơ sở cách ly tập trung và lây lan ra cộng đồng; tổ chức bàn giao, tiếp nhận và giám sát y tế sau khi cách ly tập trung; tăng cường quản lý chuyên gia, người nhập cảnh.

3. Bộ Y tế đề xuất mở rộng các loại hình xét nghiệm SARS-CoV-2, gồm: Realtime RT-PCR, xét nghiệm kháng nguyên, xét nghiệm kháng thể nhằm mục đích xét nghiệm sàng lọc, xét nghiệm khẳng định cho các nhóm đối tượng khác nhau (tại Báo cáo số 664/BC-BYT ngày 14/5/2021). Bộ Y tế kính đề nghị Thủ tướng chỉ đạo các Bộ, ngành, các địa phương tiếp tục thực hiện nghiêm các chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Ban Chỉ đạo Quốc gia và các hướng dẫn của Bộ Y tế về việc tăng cường năng lực, đảm bảo chất lượng xét nghiệm theo phương châm 4 tại chỗ.

IV. Một số nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian tới

Trong thời gian tới, các cấp, các ngành, các địa phương tiếp tục nâng cao mức độ cảnh báo, không được chủ quan, lơ là; tiếp tục huy động toàn hệ thống chính trị và mọi người dân tham gia công tác phòng chống dịch; duy trì hoạt động của toàn hệ thống phòng chống dịch để thực hiện quyết liệt, đầy đủ các chỉ đạo của Bộ Chính trị, Ban Bí thư, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ về phòng, chống dịch COVID-19 và thực hiện nghiêm túc các biện pháp phòng, chống dịch theo chỉ đạo của Ban chỉ đạo Quốc gia và hướng dẫn của Bộ Y tế, cụ thể như sau.

1. Chỉ đạo khẩn trương tăng cường quản lý chặt khu công nghiệp; chủ động truy vết triệt để, không bỏ sót các trường hợp tiếp xúc với trường hợp mắc bệnh, các trường hợp đi về từ khu vực có dịch; tổ chức bàn giao, tiếp nhận và giám sát y tế sau khi cách ly tập trung; tăng cường quản lý chuyên gia, người nhập cảnh.

2. Thực hiện xét nghiệm chủ động với các đối tượng có nguy cơ tại các cơ sở khám, chữa bệnh, các nhà máy, xí nghiệp, khu công nghiệp, khu vực chợ, siêu thị; các địa điểm du lịch, các bến xe, nhà ga, cảng hàng không; các cơ sở dịch vụ giải trí và các sự kiện văn hóa, thể thao tập trung đông người và các trường hợp có biểu hiện ho, sốt, khó thở, viêm đường hô hấp...

3. Các cơ sở khám, chữa bệnh tiếp tục hạn chế tối đa người nhà, người thân đến cơ sở khám bệnh, chữa bệnh; hạn chế chuyển tuyến...; yêu cầu đảm bảo tối thiểu mỗi 300 giường bệnh có ít nhất một hệ thống xét nghiệm RT-PCR hoặc có hợp đồng với các đơn vị có thể thực hiện xét nghiệm với công suất 300 mẫu/ngày trở lên, đủ điều kiện và năng lực xét nghiệm phát hiện vi rút SARS-CoV-2.

4. Tiếp tục kiểm soát nghiêm khu vực biên giới, quản lý chặt chẽ các hoạt động xuất nhập cảnh, lưu trú của người nhập cảnh vào Việt Nam trên địa bàn; thường xuyên kiểm tra, rà soát việc lưu trú của người nước ngoài trên địa bàn theo phương châm “đi từng ngõ, gõ từng nhà, rà từng đối tượng”;

5. Triển khai hoạt động thông tin, truyền thông, bảo đảm nguyên tắc phản ánh kịp thời, trung thực, đầy đủ, khách quan, sát tình hình thực tế, phát huy tinh thần đoàn kết dân tộc, không đưa các thông tin tiêu cực gây hoang mang dư luận hoặc tạo tâm lý chủ quan, lơ là; khuyến khích thực hiện 5K và vắc xin, nhất là đeo khẩu trang khi ra khỏi nhà; hạn chế tập trung đông người....

Bộ Y tế kính báo cáo Thủ tướng Chính phủ./.

LuatVietnam

Nơi nhận:

- Thủ tướng Chính phủ (để báo cáo);
- Phó Thủ tướng Vũ Đức Đam (để báo cáo);
- Văn phòng Chính phủ;
- Các đồng chí thành viên Ban chỉ đạo Quốc gia;
- Đồng chí Bộ trưởng (để báo cáo);
- Các Đ/c Thứ trưởng;
- Các thành viên BCD;
- Các Vụ, Cục thuộc Bộ Y tế: YTDP, KCB, QLD, MT, KHTC, TTKT;
- Lưu: VT, DP.

**KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG**



Đỗ Xuân Tuyên

Phụ lục 1: Số ca mắc trong nước và các trường hợp F1 ghi nhận từ 27/4/2021

T T	Đơn vị/Địa phương	Số mắc trong ngày 17/5	Số mắc trong ngày 18/5	Tăng/ Giảm so với ngày hôm trước	Số mắc lũy tích	Số trường hợp F1 liên quan đến tất cả các ổ dịch		
						Số F1	Số F1 đã XN	Số F1 chưa XN/chờ kết quả
1	Bắc Ninh	49	16	-33	306	3133	3091	42
2	Bắc Giang	97	96	-1	507	5750	3799	1951
3	Đà Nẵng	7	2	-5	144	2473	2473	0
4	Vĩnh Phúc	4		-4	87	3305	3305	0
5	Hà Nội	5	20	15	246	2296	2255	41
6	Hung Yên	2	1	-1	30	853	853	0
7	Hà Nam	5	4	-1	33	1018	1018	0
8	Thái Bình		1	1	16	455	455	0
9	Hải Dương		3	3	12	2621	2621	0
10	Lạng Sơn	2		-2	18	1463	1463	0
11	Hòa Bình			0	7	1558	1558	0
12	Thừa Thiên Huế			0	5	609	609	0
13	Nam Định			0	6	3141	2541	600
14	Quảng Nam			0	3	476	476	0
15	Quảng Trị			0	3	111	111	0
16	Phú Thọ	2		-2	4	517	517	0
17	Đắk Lắk			0	3	38	38	0
18	Điện Biên	7	7	0	31	542	542	0
19	Đồng Nai			0	1	112	112	0
20	TP. Hồ Chí Minh			0	1	568	568	0
21	Yên Bái			0	1	823	823	0
22	Quảng Ngãi			0	1	130	293	0
23	Quảng Ninh			0	1	1115	1115	0
24	Hải Phòng		1	1	2	591	584	7
25	Nghệ An			0	1	1383	1383	0
26	Thanh Hóa			0	1	331	331	0
27	Tuyên Quang	1		-1	1	46	46	0
28	Sơn La		1	1	1	123	119	4
	Tổng cộng	181	152	-29	1472	35581	33099	2645

Phụ lục 2: CÁC HOẠT ĐỘNG TRIỂN KHAI CỦA CÁC BỘ

1. Bộ Quốc phòng

a) Các cơ sở cách ly do quân đội quản lý hiện đang cách ly 18.515 người tại 72 điểm cách ly, tổng số đã thực hiện cách ly là 221.311 người, trong đó hết cách ly là 202.796 người.

b) Tình hình nhập xuất cảnh qua biên giới đường bộ từ 18h00 ngày 16/5/2021 đến 18h00 ngày 17/5/2021:

- Tổng xuất nhập cảnh: 7.864 lượt người (nhập cảnh: 3.000; xuất cảnh: 4.864).

+ Tuyến Việt Nam-Trung Quốc: 3.621 lượt người (nhập cảnh: 1.805 xuất cảnh: 1.816).

+ Tuyến Việt Nam-Lào: 4.242 lượt người (nhập cảnh 1.195, xuất cảnh: 3.047).

+ Tuyến Việt Nam-Campuchia: 01 lượt người (nhập cảnh 0; xuất cảnh: 01).

- Bàn giao cho y tế địa phương cách ly: 51 người trong đó:

+ Số người nhập cảnh qua cửa khẩu: 16 người (Việt Nam-Trung Quốc: 08, Việt Nam-Lào: 08, Việt Nam-Campuchia: 0).

+ Số người nhập cảnh trái phép: 31 người (Việt Nam-Trung Quốc: 23; Việt Nam-Lào: 0, Việt Nam-Campuchia: 08).

+ Số người trao trả: 04 người (Việt Nam-Trung Quốc: 01, Việt Nam-Lào: 0, Việt Nam-Campuchia: 03).

2. Bộ Công an

Tình hình nhập xuất cảnh qua đường không, từ 8h00 ngày 17/5/2021 đến 8h00 ngày 18/5/2021:

- Tổng số người nước ngoài nhập xuất cảnh: 191 lượt người, giảm 290 lượt so với ngày 17/5/2021 trong đó:

+ Nhập cảnh: 32 lượt người;

+ Xuất cảnh: 159 lượt người.

- Tổng số công dân Việt Nam nhập xuất cảnh: 1651 lượt người, tăng 808 lượt so với ngày 17/5/2021 trong đó:

+ Nhập cảnh: 284 lượt người

+ Xuất cảnh: 367 lượt người.

Công dân một số quốc gia trọng điểm nhập, xuất cảnh từ 8h00 ngày 17/5 đến 8h00 ngày 18/5/2021:

- Hàn Quốc: tổng số 89 lượt người, giảm 69 lượt so với ngày 17/5/2021:

+ Nhập cảnh: 13 lượt người, giảm 03 lượt;

- + Xuất cảnh: 76 lượt người, giảm 66 lượt.
- Nhật Bản: tổng số 03 lượt người, giảm 58 lượt so với ngày 17/5/2021:
- + Nhập cảnh: 00 lượt người, 35 lượt;
- + Xuất cảnh: 03 lượt người, giảm 23 lượt.
- Mỹ: tổng số 26 lượt người, giảm 17 lượt so với ngày 17/5/2021:
- + Nhập cảnh: 01 lượt người, giảm 02 lượt;
- + Xuất cảnh: 25 lượt người, giảm 25 lượt.
- Công dân các quốc gia khối SCHENGEN: tổng số 18 lượt người, giảm 10 lượt so với ngày 17/5/2021:
- + Nhập cảnh: 04 lượt người, giảm 01 lượt;
- + Xuất cảnh: 14 lượt người, giảm 09 lượt.

LuatVietnam